in forma di *breve*, purtroppo mancante di parte dell'escatocollo, un accordo per l'usufrutto di una selva⁷⁷, nel 1096 un patto dello stesso tenore ha la forma di *carta*⁷⁸:

(ST) In nomine Domini. Breve recordationis de convenientia quam fecerunt A ... cum B ... ad abendum et tenendum seu usufructuendum, idest per nominative silva ... cum ex parte prato ... pecia una ..., coeret ...; in tali vero ordine ut persolvere debeat ipse B omnique anno Si ipse B ipso ficto ... non dederit ..., statim predicta silva ... cum predicto prato ... in ipsis A ... revertant potestatem Et insuper obligavit ipse B ut, si sui ... heredes ... agere aut causare vel requirere presumpserint, tunc componere debeant ... libras ..., et insuper tacitus permaneant.

Factum est hoc ... suprascripta civitate ..., anno Unde trex breve uno tenore scripti sunt.

✕ B a me facta subscripsi.

(ST) In nomine Domini. Anno Stetit et convenit inter A ... necnon et B ..., eo tenore sicut hic supter legitur, ita ut ... habere et tenere debent ipsi B ... vineam ... petiam unam et camporum petias quinque ...; predicta vinea dicitur ..., est ei a mane ...; primus campus dicitur ..., est ei a mane ...; secundus ..., eo tamen ordine quod ... ipsi B ... persolvant tantum fictum ... quantum ... solitum est dari Et si hoc provenierit quod ipse A ... agere aut causari presumpserit ..., tunc componere debet ... solidos ..., et insuper in eadem convenientia permaneat. Quia sic inter nos convenit. Actum infra castrum de ... loco Vicomodronis.

Signum ✕ manus ipsius A qui hanc cartulam convenientie ... fieri rogavit.

Signa ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manuum ... testium.

(ST) Ego ... notarius et iudex ... scripsi, post traditam complevi et dedi.

Allo stesso modo è possibile stabilire un raffronto tra una *carta convenientie* del 1076 che stabilisce le modalità con cui un tale, avendo venduto un suo manso, si impegna per riottenerlo entro un anno ed annullare la vendita⁷⁹, e un *breve* di pari contenuto ad essa quasi contemporaneo (1081), rogato contestualmente ad una *carta venditionis*⁸⁰.

Infine due atti rogati nel medesimo mese ed anno a pochi chilometri di distanza l'uno dall'altro, riguardanti patti circa l'uso di manufatti, senza

⁷⁷ Cfr. *Gli atti privati* cit., III, n. 490 p. 270.

⁷⁸ *Ibidem*, IV, n. 832 p. 516.

⁷⁹ *Ibidem*, n. 586 p. 35.

⁸⁰ *Ibidem*, n. 620 p. 126.

differenziazioni dal punto di vista formale, sono definiti dai rispettivi rogatori il primo *carta*, l'altro *breve* ⁸¹.

(ST) Anno Stetit et convenit inter A ..., consenciente ..., pro data licentia ... iudicis ..., necnon et inter B eo tenore sicut hic subter legitur, ita ut si ipse B ... edificaverit molandinum ..., tunc licentiam et potestatem habeat ... firmare clusam ...; et hoc stetit et convenit inter eos ut ipse B ... nullum damnum facere debeat ..., et item hoc stetit et convenit inter eos ut ipse B ... dare debeat ... de milio et secale ... modium unum.... Alia superimposita inter eos exinde non fiat. Penam vero Quia sic inter eos convenit. Actum Signum ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manuum A qui hanc cartulam convenientie ... fieri rogaverunt ecc.

(ST) Stetit et convenit inter A necnon et inter B eo tenore et conventu sic hic subter legitur, ita ut ipse B ... levare debeat cum superscriptis A murum unum comunum ..., et ipse B et A facere debeant omne ... asium et utilitatem in ipso muro.... Et hoc stetit et convenit inter eos ut, si aliquis eorum predictum murum ... plus alcuis levaverit, tunc omnes equaliter asium et suam utilitatem ... habere debeant Et hoc stetit et convenit inter eos ut, si ipsi A ... levaverint casa ..., tunc ipse B ... non contradicat pluere grunda de ipsa casa Alia superimposita inter eos exinde non fiat. Penam vero Quia sic inter eos convenit. Actum ... Signum ✕ manus superscripti A qui hunc breve convenientie ... fieri rogavit ecc.

Lo stesso fenomeno si riscontra per la refuta: un primo esempio risale al 1078 ⁸², quando un *breve refutationis* in tutto coerente con lo schema tradizionale, con esordio tipico (*Presentia bonorum hominum ... per fustem et pergamenam ...*), data topica e cronica nell'escatocollo, la formula *interfuerunt testes* congiunta a varie sottoscrizioni autografe di testi, nella *rogatio* – forse per la menzione del *launechild* presente nel *tenor* – è definita *carta*, e di questa ricalca la *completio*.

Dalla prima metà del secolo XII il formulario della *carta* penetra più profondamente nella refuta secondo le già citate modalità: menzione della professione di legge, consenso del munodaldo e del giudice alla donna coautrice con il marito ⁸³, corresponsione del *launechild* ⁸⁴.

⁸¹ *Ibidem*, n. 682 p. 239 e n. 685 p. 245, 1086 marzo, Milano.

⁸² Cfr. *Ibidem*, n. 588 p. 70, 1078 novembre, Milano.

⁸³ Cfr. *Le pergamene milanesi ... S. Margherita (S. Pietro in Caronno)* cit., n. XIII p. 22 e n. XIV p. 24, 1135 marzo 31, Caronno Pertusella; *Le pergamene ... S. Radegonda* cit., n. XII p. 23, 1139 giugno, Milano.

⁸⁴ Cfr. *Le pergamene della basilica di San Vittore* cit., n. XXVI p. 40, 1105 aprile, Varese; *Le pergamene ... della chiesa di S. Lorenzo* cit., n. XV p. 28.

Più tardi, almeno da quanto risulta dallo spoglio delle pergamene milanesi fin qui edite, compare la *carta investiture* ⁸⁵.

Pure il libello è inevitabilmente attratto dalla *carta*, e se i primi esempi di *cartule libelli* possono indurre a credere che definizioni di tale genere siano imputabili ad esperimenti più o meno arditamente condotti dai rispettivi rogatari, in seguito è proprio il libello nel suo consueto formulario ad essere chiamato *carta*.

Il primo esempio di *cartula libelli* risale al 1069: qui troviamo inserita per intero, opportunamente volta in forma oggettiva, pur con qualche incertezza – negli altri casi consimili ve ne è solo un accenno – la formula di consenso data alla moglie dal marito coautore dell'atto e dai parenti di lei ⁸⁶.